
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

 

 
 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO E ASSESSORIAS. ATA DA TOMADA DE PREÇOS - DO 

TIPO TÉCNICA E PREÇO - GSA Nº 01/2019, OBJETIVANDO A EXECUÇÃO DE 

SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ENGENHARIA PARA O 

GERENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA E RECUPERAÇÃO 

DAS ESTRADAS RURAIS EM TERRA DO PROGRAMA ''MELHOR CAMINHO''. 

PROCESSO SAA nº 834/2019. Aos vinte e um dias do mês de fevereiro de dois mil e 

vinte, às 10h00min, na sede da Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de 

São Paulo, sito na Praça Ramos de Azevedo, nº 254, Centro - São Paulo/SP, reuniu-se a 

Comissão de Licitação composta por: Michel Christiano Guerrero - Presidente, Silvana 

Nascimento dos Reis, Andréia Garcia Silva da Costa - Equipe de Apoio, objetivando a 

abertura dos envelopes de Habilitação relativos à TOMADA DE PREÇOS - DO TIPO 

TÉCNICA E PREÇO - GSA Nº 01/2019, PROCESSO SAA nº 834/2019. Compareceram 

na sessão as seguintes empresas ou consórcios: 01 - CONSÓRCIO PLANAL LBR - 

constituído pelas empresas PLANAL ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 71.587.984/0001-05 e 

LBR ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - CNPJ: 01.573.246/0001-15; sendo seu 

representante legal o Sr. Valdemir Miranda Sobrinho - C.P.F.: 022.533.758-45; 02 - 

GEOSONDA S.A. - CNPJ: 60.681.749/0001-73; sendo seu representante legal o Sr. 

Aurélio Marques Godinho - C.P.F.: 295.850.558-80; 03 - CONSÓRCIO SUPERVISOR 

RURAL - constituído pelas empresas - ASTEC ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 

65.708.604/0001-32, JHE CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA - CNPJ: 

00.810.083/0001-84, ENGEPLAN ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - CNPJ: 

03.014.530/0001-87 e GOS INCORPORADORA E ADMINISTRADORA DE OBRAS LTDA 

- CNPJ: 14.767.790/0001-40; sendo seu representante legal a Sra. Luciana Necchi 

Ribeiro Dallari - C.P.F.: 111.096.068-93. Em seguida procedeu-se a abertura dos 

envelopes de Habilitação. Após análise dos documentos apresentados, a Comissão 

decidiu pela HABILITAÇÃO das empresas classificadas na seguinte ordem: ITEM A - 1ª) - 

CONSÓRCIO PLANAL LBR; habilitada. 2ª) - GEOSONDA S.A. - CNPJ: 60.681.749/0001-

73; habilitada. 3ª) - CONSÓRCIO SUPERVISOR RURAL; habilitada. ITEM B - 1ª) - 

CONSÓRCIO PLANAL LBR; habilitada. 2ª) - GEOSONDA S.A. - CNPJ: 60.681.749/0001-

73; habilitada. 3ª) - CONSÓRCIO SUPERVISOR RURAL; habilitada. ITEM C - 1ª) - 

CONSÓRCIO PLANAL LBR; habilitada. 2ª) - GEOSONDA S.A. - CNPJ: 60.681.749/0001-

73; habilitada. 3ª) - CONSÓRCIO SUPERVISOR RURAL; habilitada. ITEM D - 1ª) - 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

 

 
 

 

CONSÓRCIO PLANAL LBR; habilitada. 2ª) - GEOSONDA S.A. - CNPJ: 60.681.749/0001-

73; habilitada. 3ª) - CONSÓRCIO SUPERVISOR RURAL; habilitada. ITEM E - 1ª) - 

CONSÓRCIO PLANAL LBR; habilitada. 2ª) - GEOSONDA S.A. - CNPJ: 60.681.749/0001-

73; habilitada. 3ª) - CONSÓRCIO SUPERVISOR RURAL; habilitada. Na documentação 

apresentada pela empresa GEOSONDA S.A. - CNPJ: 60.681.749/0001-73, duas 

certidões estão sem assinatura do representante legal; Declaração a que se refere o item 

5.1.4 do Edital e a Declaração de opção por não realizar a visita técnica. O representante 

legal da pessoa jurídica, Sr. Aurélio Marques Godinho, estava presente na sessão de 

abertura dos envelopes de documentação, e ratificou o conteúdo dos documentos. Aos 

licitantes presentes foi concedido o direito de rubricarem os documentos constantes dos 

envelopes. Analisado os documentos de habilitação abre-se o prazo recursal. Caberão os 

recursos previstos nos artigos 109 e seguintes da Lei federal nº 8.666/93, dirigidos à 

autoridade competente, por intermédio da que praticou o ato recorrido, que deverão ser 

protocolados no Departamento de Administração, localizado na Praça Ramos de 

Azevedo, nº 254, 6º andar - Centro - São Paulo/SP, no horário das 8:00 às 17:00, no 

prazo de 05 (Cinco) dias úteis, a contar de 27/02/2020, e se encerrando em 04/03/2020. 

Nada mais havendo, foram encerrados os trabalhos, informando ainda que toda a 

documentação deste certame fica acostada no processo, e para constar eu, Michel 

Christiano Guerrero, lavrei a presente ata que lida e achada conforme, vai assinada pelos 

membros da Comissão de Licitação aqui presentes e licitantes. 

MEMBROS DA COMISSÃO ASSINATURA 

Michel Christiano Guerrero - Presidente  

Engº Civil - Silvio Begoso - Equipe de Apoio  

Silvana Nascimento dos Reis - Equipe de Apoio  

Andréia Garcia S. Costa - Equipe de Apoio  

LICITANTES ASSINATURA 

CONSÓRCIO SUPERVISOR RURAL  

GEOSONDA S.A.  

CONSÓRCIO PLANAL LBR  

 


